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En este informe se muestra el ranking de las principales compañías que operan en el mercado aéreo español en el periodo de tiempo indicado, en función del
volumen de pasajeros transportados.

El informe se ha elaborado a partir de los datos proporcionados por la base de datos de estadística de operaciones (ESTOP) de Aena Aeropuertos S.A. ,
considerando únicamente el tráfico comercial (regular y chárter) de pasajeros.

Definiciones

• Pasajero
Toda persona por cuyo transporte la compañía aérea percibe remuneración comercial.

• Tráfico Doméstico
Operación de una aeronave con origen/destino en aeropuertos nacionales (sin contemplar las escalas intermedias).

• Tráfico UE
Operación de una aeronave con origen/destino un aeropuerto nacional y otro situado en la Unión Europea (UE28) (sin contemplar las escalas intermedias).

• Tráfico Extra UE
Operación de una aeronave con origen/destino un aeropuerto nacional y otro situado fuera de la Unión Europea (UE28) (sin contemplar las escalas
intermedias).

• Tráfico comercial de pasajeros
Operación de una aeronave que transporta pasajeros en régimen regular y no regular.

• Tráfico regular
Operación efectuada de conformidad con un horario publicado, o de un modo tan regular o frecuente como para constituir una serie sistemática
identificable que el público pueda reservar en forma directa.

• Tráfico no regular o chárter
Operación que no ha sido notificada por la compañía aérea correspondiente como servicio regular, y que se ha efectuado por remuneración y de un modo
no regular, incluyendo los vuelos regulares convertidos en chárter.
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Ranking mensual de las principales compañías que operan en España y la distribución del tráfico de cada una de ellas por mercados

Total España Doméstico Unión Europea Extra-UE

Compañía
Cuota (1) Pasajeros ∆ Pax Cuota (2) Pasajeros ∆ Pax Cuota (2) Pasajeros ∆ Pax Cuota (2) Pasajeros ∆ Pax

Ene 2014 Ene 2014 14/13 Ene 2014 Ene 2014 14/13 Ene 2014 Ene 2014 14/13 Ene 2014 Ene 2014 14/13

1 RYANAIR 14% 1.238.246 -7,6% 20% 251.342 -37,3% 76% 936.384 3,4% 4% 50.520 52,5%

2 VUELING 10% 925.026 24,2% 52% 477.723 14,3% 44% 404.198 32,5% 5% 43.105 97,2%

3 IBERIA 9% 775.612 -7,9% 21% 161.149 -10,7% 31% 240.766 -5,0% 48% 373.697 -8,3%

4 AIR EUROPA 8% 683.939 15,0% 54% 367.073 17,2% 26% 174.501 3,6% 21% 142.365 25,6%

5 EASYJET 7% 651.304 -2,8% 0% - - 87% 569.269 -3,5% 13% 82.035 2,2%

6 GRUPO AIR BERLIN 5% 405.494 -5,1% 15% 59.239 -42,7% 81% 328.479 6,3% 4% 17.776 17,0%

7 NORWEGIAN 3% 280.318 41,7% 0% - - 67% 186.748 68,6% 33% 93.570 7,4%

8 THOMAS COOK 3% 259.015 2,3% 0% 193 43,0% 85% 219.111 2,8% 15% 39.711 -0,6%

9 AIR NOSTRUM 3% 251.584 -13,2% 73% 182.705 -6,1% 24% 59.425 -29,0% 4% 9.454 -17,3%

10 IBERIA EXPRESS 2% 207.977 -3,1% 76% 158.423 -6,6% 24% 49.554 10,0% 0% - -

11 LUFTHANSA 2% 199.493 6,5% 0% - - 100% 199.410 6,4% 0% - -

12 THOMSON 2% 191.861 1,1% 0% - - 100% 191.861 1,4% 0% - -

13 GRUPO BINTER 2% 191.026 0,8% 97% 186.227 0,4% 0% 501 127,7% 2% 4.298 16,5%

14 AF/KLM 2% 185.920 4,3% 0% - - 100% 185.920 4,3% 0% - -

15 GRUPO TUFLY 2% 157.651 5,0% 0% - - 92% 145.174 4,5% 8% 12.477 11,6%

16 CONDOR 2% 153.970 7,9% 0% - - 100% 153.970 7,9% 0% - -

17 MONARCH 2% 148.333 0,6% 0% - - 100% 148.333 1,2% 0% - abandona rutas

18 GRUPO TUIFLY 2% 146.071 18,7% 0% - - 96% 139.626 23,7% 4% 6.445 -36,8%

19 TRANSAVIA 2% 143.922 5,7% 0% - - 100% 143.922 5,7% 0% - -

20 BRITISH AIRWAYS 1% 104.030 39,5% 0% - - 100% 104.030 39,5% 0% - -

21 SWISS 1% 96.228 -8,4% 0% - - 0% - - 100% 96.228 -8,4%

22 TAP 1% 77.024 12,9% 0% - - 100% 77.024 12,9% 0% - -

23 WIZZ AIR 1% 69.635 -9,7% 0% - - 92% 63.951 -12,4% 8% 5.684 37,9%

24 JET2.COM 1% 68.173 58,2% 0% - - 100% 68.035 57,8% 0% - -

25 SAS 1% 62.608 15,4% 0% - - 51% 31.776 14,6% 49% 30.832 16,4%

26 TURKISH AIRLINES 1% 60.154 35,9% 0% - - 0% - - 100% 60.154 35,9%

27 AER LINGUS 1% 58.996 3,1% 0% - - 100% 58.996 3,1% 0% - -

28 GERMANWINGS 1% 52.656 96,3% 0% - - 100% 52.656 96,3% 0% - -

29 EMIRATES 1% 50.129 32,1% 0% - - 0% - - 100% 50.129 32,1%

30 ALITALIA 1% 47.332 9,0% 0% - - 100% 47.332 9,0% 0% - -

RESTO 11% 16.848.721 -6,0% 0% 17.002 - 3% 470.389 - 3% 576.659 -

TOTAL 100% 9.007.777 4,9% 20% 1.861.297 -7,2% 61% 5.451.341 9,1% 19% 1.695.139 7,0%

(1) Cuota de la compañía sobre el total de pasajeros de las compañías que operan en España.

(2) Importancia del mercado sobre el total de pasajeros transportados por la compañía en el espacio aéreo español.

Nota: Tráfico comercial regular y chárter de pasajeros. Fuente: AENA (ESTOP)
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Compañía
Cuota

(1)
Pasajeros
Ene 2014

∆  Pax
14/13

1 VUELING 12,8% 477.723 14,3%

2 AIR EUROPA 9,9% 367.073 17,2%

3 RYANAIR 6,8% 251.342 -37,3%

4 GRUPO BINTER 5,0% 186.227 0,4%

5 AIR NOSTRUM 4,9% 182.705 -6,1%

6 IBERIA 4,3% 161.149 -10,7%

7 IBERIA EXPRESS 4,3% 158.423 -6,6%

8 GRUPO AIR BERLIN 1,6% 59.239 -42,7%

9 ORBEST/EVELOP 0,2% 8.171 -70,2%

10 CANARY FLY 0,2% 5.947 500,7%

Resto 50,1% 3.298 -

Acumulado Doméstico 100,0% 1.861.297 -7,2%

(1) Cuota de la compañía sobre el tráfico total doméstico en España.

Nota: Tráfico comercial regular y no regular. Fuente: AENA (ESTOP).

Compañía
Cuota

(1)
Pasajeros
Ene 2014

∆  Pax
14/13

1 RYANAIR 8,6% 936.384 3,4%

2 EASYJET 5,2% 569.269 -3,5%

3 VUELING 3,7% 404.198 32,5%

4 GRUPO AIR BERLIN 3,0% 328.479 6,3%

5 IBERIA 2,2% 240.766 -5,0%

6 THOMAS COOK 2,0% 219.111 2,8%

7 LUFTHANSA 1,8% 199.410 6,4%

8 THOMSON 1,8% 191.861 1,4%

9 NORWEGIAN 1,7% 186.748 68,6%

10 AF/KLM 1,7% 185.920 4,3%

Resto 68,2% 1.989.195 -

Acumulado UE 100,0% 5.451.341 9,1%

(1) Cuota de la compañía sobre el tráfico total UE desde/hacia España.

Nota: Tráfico comercial regular y no regular. Fuente: AENA (ESTOP).

Compañía
Cuota

(1)
Pasajeros
Ene 2014

∆  Pax
14/13

1 IBERIA 11,0% 373.697 -8,3%

2 AIR EUROPA 4,2% 142.365 25,6%

3 SWISS 2,8% 96.228 -8,4%

4 NORWEGIAN 2,8% 93.570 7,4%

5 EASYJET 2,4% 82.035 2,2%

6 TURKISH AIRLINES 1,8% 60.154 35,9%

7 RYANAIR 1,5% 50.520 52,5%

8 EMIRATES 1,5% 50.129 32,1%

9 AMERICAN AIRLINES 1,4% 46.665 6,9%

10 EMIRATES 1,3% 45.191 7,4%

Resto 69,3% 654.585 -

Acumulado Extra-UE 100,0% 1.695.139 7,0%

(1) Cuota de la compañía sobre el tráfico total Extra-UE desde/hacia
España.

Nota: Tráfico comercial regular y no regular. Fuente: AENA (ESTOP).

Ranking mensual de las principales compañías
en el mercado doméstico en España

Ranking mensual de las principales compañías
en el mercado UE en España

Ranking mensual de las principales compañías
en el mercado Extra-UE en España
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